1393 ottobre 30, *ecclesie S. Protaxi de Proxido* (R 6, 165, 268-70)

1395 marzo 9, *ecclesia S. Protaxii* (L 12, 404, 562-3)

1419 gennaio 20, precetto emanato su richiesta del cappellano *capelle patronorum ecclesie SS. Protaxii et Gervaxii de Proxido* (R 11, 306, 495 e 307, 497)

1419 (copia prima metà XVI sec.) gennaio 24, elenco dei beni immobili della *capelle patronalis SS. Protaxii et Gervaxii de Proxido Valis Leventine, spectantia et pertinentia suprascripte capelle suprascripte ecclesie SS. Protaxii et Gervaxii* (R 11, 307, 496-500)

1465 marzo 14, *Melchion filius quondam Antonii de Cataneis de Ludrino, suo nomine ac etiam nomine et vice aliorum patronorum et fondatorum ecclesie SS. Protaxii et Gervaxii de Proxido* (R 27, 607, 1276-7)

1473 marzo 24, concessione di indulgenza inserita in APar Prosito 8, 22 agosto 1475: *visitaverunt annuatim et ad reparationem conservationemque hedificiorum calicum librorum aliorumque ornamentorum in ibi pro divino cultu necessariorum manus in elimosinis porrexerint adiutrices...*

1475 agosto 22, *pacta, conventiones, acordium et transactione* tra Melchiorre Cattani e il prete Giacomo (APar Prosito 8)

1479 novembre 6, compromesso *occaxione capelle ecclesie SS. Gervaxii et Protaxii fondate et alias hedificate per antecessores dictorum heredum dicti quondam Melchionis de Lodrino in dicto loco de Proxido super bonis dictorum patronorum et fundatorum dicte ecclesie seu capelle* (APar Prosito 10)

Fonti:

Liber 303B: «Loventina, loco Proxedrio, ecclesia sancti Protaxii»

Bibliografia storica:

Atti 1909, 51; Meyer 1911 (trad. it. 1977) 283 (258); Monneret de Villard 1921, 88; Sarinelli 1931, 250; Gruber 1939, 141, 219; *Lodrino* 1966, 68-9, 83; Chiesi 1991, 75 n. 181; Ostinelli 1998, 161-5, 296 n. 170, 342, 354.

Bibliografia artistico-architettonica:

Gilardoni 1967, 383; Anderes 1998, 50-1; *Guida d'arte* 2008, 78.

LOTTIGNA

SS. Pietro e Paolo

Goffredo da Bussero menziona a Lottigna una chiesa dedicata a S. Maria della quale non si sono finora reperite menzioni che la riguardano nei documenti finora pubblicati o trascritti.

Nella visita di S. Carlo Borromeo figura già come dedicata ai SS. Pietro e Paolo.

L'edificio odierno, che nelle sue parti principali risale all'epoca romanica, è frutto di un ingrandimento, con aggiunta di un coro e di cappelle laterali, del

1632; dell'edificio originale si è salvato il campanile romanico, due finestrelle nella facciata sud e all'interno il frammento di cornice di un affresco sulla parete destra.